
já || Ministerstvo kultury České republiky
V  Maltézské náměstí 1 telefoní'257 085 11T

U c ir o u a h  k.J . fax: 224 318 155 
118 01 Praha 1 — Malá Strana ú s t ř e d í  e-mail: posta@mkcrcz

----------------------------- ------------------------------------------------------------  Valdštejnská , __  j

v došio -  2 -07- 2004
Vážený pan JT / <2 A
Stanislav Tůma
543 72 Rudík čp. 436 Cj...... y/ / Z

Přílohy:. O d d :.... - f f c h ....

Obec Rudník L /?/?
543 72 Rudník čp\^l '  ' ?

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č. j. 21760/2003 J. Nollová 25.6.2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, sousoší Kalvárie na pozemku pare. 
č. 280, obec Rudník, k. ú. Rudník, okr. Trutnov, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Sousoší Kalvárie se nalézá po pravé straně komunikace ve směru Rudník -  Vrchlabí.
Na podélném fundamentu o délce 3, 5 m jsou umístěny 3 ozdobně ztvárněné podstavce soch. 
Prostřední podstavec má na obou bocích příložky s volutovými křídly ve spodní části, na čelní 
straně je zdoben nízkým páskovým reliéfem. Završen je mohutnou odstupňovanou uprostřed 
vzdutou římsou. Na římse byl nižší podstavec a na něm vztyčen jetelový kříž s korpusem 
(dnes leží na zemi). Ježíš má hlavu skloněnou k pravému rameni. Celková výška této části 
sousoší bude po sestavení cca 3, 8 m.

Po levé straně podstavce pro kříž je na fundamentu umístěn podstavec pro sochu 
Panny Marie. Tento podstavec má příložkou na levém boku s volutovým křídlem ve spodní 
části. Jeho čelní stranu zdobí zrcadlo a rokajová kartuše, završen je římsou. Spodní okraj 
římsy, vzdouvající se směrem k prostřednímu pilíři, je na vrcholu vzdutí stočen do voluty. Na 
římse je profilovaná deska a na ní stojící Panna Marie, která má sepjaté ruce a hlavu otočenou 
ke kříži. Výška figury je 1,4 m.

Po pravé straně podstavce kříže je obdobný podstavec jako po jeho levé straně, je pod 
sochou sv. Jana Evangelisty, a jeho provedení je pouze zrcadlově obráceno. Na tomto 
podstavci na profilované desce stojí sv. Jan Evangelista, levou ruku má položenou na prsou 
(hlava schází).

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu Národního památkového ústavu, 
územního odborného pracoviště v Pardubicích, řízení o prohlášení sousoší Kalvárie na 
pozemku pare. č. 2761/3, obec Rudník, k. ú. Rudník, okr. Trutnov, Královéhradecký kraj, za

*



\

kulturní památku. Součástí návrhu byl souhlas Obce Rudník s prohlášením věci za kulturní 
památku.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 citovaného zákona o státní památkové péči 
Ministerstvo kultury písemně vyrozumělo o podání návrhu dne 2. 3. 2004 Obec Rudník, která 
byla v návrhu vedena jako vlastník věci. Dne 18. 3. 2004 Obec Rudník upřesnila lokalizaci 
sousoší v obci s tím, že se sousoší nenalézá na pozemku obce, ale nalézá se na pozemku pare. 
č. 280, obec Rudník, k. ú. Rudník, okr. Trutnov, Královéhradecký kraj, jehož vlastníkem je 
pan Stanislav Tůma, bytem 543 72 Rudník čp. 436.

Dne 8. 4. 2004 proto Ministerstvo kultury podle ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, písemně vyrozumělo
0 podání návrhu pana Stanislava Tůmu.

Pan Stanislav Tůma se k návrhu vyjádřil dne 26. 4. 2004. Ve svém dopise konstatoval 
následující:

„Dne 19. 4. 2004 jsme byli na jednání na Obecním úřadě v Rudníku a dohodli jsme se 
s paní starostkou paní Miroslavou Šmahelovou o prodeji našeho pozemku pod sousoším cca 
3 x 5 m. Paní starostka tento záměr odsouhlasí s představenstvem a zařídí zapsání pozemku 
pod sousoším na katastrálním úřadě v Trutnově. Záměr polohy sousoší je neměnit její 
současné místo a opravit sousoší na původním místě. My jako současní majitelé pozemku 
pare. č. 280 souhlasíme s návrhem na prohlášení sousoší za kulturní památku. Obec Rudník 
Vám zašle také své stanovisko.“

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, ve svém 
vyjádření zn. 10274/2003 ze dne 1. 9. 2003 doporučil prohlášení věci za kulturní památku 
s odůvodněním, že se jedná o hodnotnou barokní práci z druhé poloviny 18 století 
s rokajovým a páskovým dekorem, utvářenou prvky doznívajícího barokního umění 
s lidovým ztvárněním kamenických prvků. Toto významné monumentální sousoší bylo 
částečně restaurováno okolo roku 1850, v roce 1970 bylo poškozeno.

Dopisem ze dne 5. 5. 2004 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště 
v Pardubicích, informoval Ministerstvo kultury o svém jednání s paní starostkou obce Rudník. 
Konstatoval, že dle informací získaných od paní starostky bude po geodetickém zaměření část 
pozemku se sousoším převedena na Obec Rudník.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 citovaného zákona o státní památkové péči se 
k návrhu prohlásit sousoší Kalvárie v Rudníku písemně vyjádřil Krajský úřad 
Královéhradeckého kraje pod značkou 25980/KP/2003 ze dne 11. 12. 2003, který doporučil 
prohlášení věci za kulturní památku s odůvodněním, že se jedná o velmi hodnotnou barokní 
práci z druhé poloviny 18. století, která podle jeho názoru splňuje podmínky ustanovení § 2 
citovaného zákona o státní památkové péči pro prohlášení věci za kulturní památku.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 citovaného zákona o státní památkové péči se 
k návrhu písemně vyjádřil Městský úřad Vrchlabí pod č. j. 244/03/Ki ze dne 29. 9. 2003, který 
rovněž doporučil prohlášení sousoší Kalvárie v Rudníku za kulturní památku.

Ministerstvo kultury vzalo na vědomí souhlas současného vlastníka sousoší sjeho 
prohlášením za kulturní památku, informaci o možné změně vlastníka i informaci, že není 
uvažováno o přemístění sousoší na jiné stanoviště. Dospělo k závěru, že sousoší Kalvárie na 
pozemku pare. č. 280, obec Rudník, k. ú. Rudník, okr. Trutnov, Královéhradecký kraj, je
1 přes současné poškození, které však lze do značné míry odstranit odborným restaurátorským 
zásahem, významným dokladem sochařské tvorby druhé poloviny 18. století v lidovém 
prostředí. Na sousoší jsou výrazně uplatněny zásady uměleckého stylu pozdního baroka. 
Jedná se o uměleckohistoricky významné dílo, které je tradičním doplňkem horské obce 
Rudník a krajinotvomým prvkem se schopností vypovídat o době svého vzniku. Splňuje proto 
podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

*

e

2



»

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

Ml IW!
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/^° ?x
/ V

\| y

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci

Na vědomí: Národní památkový ústav, ústřední pracoviště ^ '
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, Zámek 
čp. 4., 531 16 Pardubice
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor kultury a památkové péče, 
Wonkova č. 1142, 500 02 Hradec Králové
Městský úřad Vrchlabí, úsek státní památkové péče, Zámek 1, 543 01 Vrchlabí 
vlastní

A

«

*

3



Sousoší Kalvárie na pozemku pare. č. 280, obec Rudník, k. ú. Rudník, okr. Trutnov, 
Královéhradecký kraj, příloha k rozhodnutí Ministerstva kultury č. j . 21760/2003


